DECRETO N° 2960, DE 04.06.2020.

Estabelece Ponto Facultativo

Luiz Henrique Saliba, Prefeito Municipal de Papanduva, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições do seu cargo, especialmente aquelas do inciso VI do Artigo 59 da Lei Orgânica do Município, e tendo presente razões de oportunidade,

CONSIDERANDO a edição do Decreto Municipal n° 2923, de 17.03.2020 que adotou medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da infecção humana pelo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO estudos recentes que
[bookmark: _GoBack]demostram a eficácia das medidas de afastamento social precoce para restringir a disseminação da COVID19;
CONSIDERANDO que a adoção de rotinas mais intensas de limpeza em áreas de circulação e de hábitos de higiene básicos são indicados como essenciais para a redução do potencial de contágio,

D E C R E T A

Art. 1°. Fica declarado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais, exceto os serviços essenciais, conforme for o caso, no dia 12 de junho de 2020 (sexta-feira).
§ 1°. Em havendo necessidade da realização de serviços inadiáveis, os servidores poderão ser convocados para executá-los e/ou realizá-los no sistema “home office” ou presencial, conforme for o caso.
§ 2°. Também, em caso de necessidade, na data mencionada no caput, os departamentos com grande circulação de pessoas poderão ser higienizados e esterilizados.
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Município de Papanduva, 04 de junho de 2020.

Luiz Henrique Saliba
Prefeito Municipal

Este Decreto foi registrado na Secretaria da Administração e publicado no átrio – mural de publicações desta Prefeitura Municipal, e no site www.diariomunicipal.sc.gov.br na mesma data supra.

Estela Mari Ferens
Administradora